[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO ESTADUAL

PROCESSO: E-26/. o /
DATA: /| FOLHA:
RUBRICA:

1D FUNCIONAL:

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]GOVERNO DO ESTADO

»
{’?] RIO DE JANEIRO

Secretaria de Ciéncia,Tecnologia e Inovacéo

[image: image4.png]‘FAPER_I

Fundacao Carlos Chagas Filho de Amparo
a Pesguisa do Estado do Rio de Janeiro

	TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
	Rio de Janeiro, XX/XX/2019,

	Nº DO PROCESSO
	Nº DE MATRÍCULA

	Ref.
	Deliberação:

	PROGRAMA
	E_XX/2019 - Programa “Doutores Empreendedores: Transformando Conhecimento em Inovação – 2019”

	PROJETO

	OUTORGANTE
	Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro

	OUTORGADO

	PRAZO DE EXECUÇÃO DO PROJETO: 24 (vinte e quatro) meses a contar do depósito da última parcela do fomento na conta bancária do Outorgado.

Caso o Outorgado pretenda solicitar a prorrogação deverá ser apresentado com antecedência mínima de 30(trinta) dias.

RELATÓRIO TECNICO: Deverá ser apresentado no Setor de Protocolo da FAPERJ no prazo máximo de 60 (sessenta) dias a partir do término do prazo total de execução do projeto.

	Declaro que os dados acima foram conferidos por mim nesta data, estando os  mesmos corretos.

	Rio, _____ de _____________________ de ______.

	__________________________________________

Assinatura do Outorgado

TERMO DE OUTORGA E DE ACEITAÇÃO DE BOLSA

Em <<DatadoTermo>>, a Diretoria da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro, aqui designada simplesmente FAPERJ, usando das atribuições que lhe confere o inciso II, artigo 16 do Decreto 45.275, de 10 de junho de 2015, defere ao OUTORGADO, <<NomeSolicitante>>, inscrito no CPF sob o n.º <<CPFSolicitante>, a bolsa especificada no presente TERMO, mediante as cláusulas e condições seguintes, a que se obrigam:

Art. 1.º – A Bolsa Doutor Empreendedor (DE) visa apoiar pesquisadores doutores que queiram empreender e que tenham interesse em se tornarem empresários a partir de conhecimentos e descobertas desenvolvidas ao longo de sua formação. O OUTORGADO deve ter disponibilidade para se dedicar integralmente às atividades previstas no projeto apresentado. O OUTORGADO não pode ter vínculo empregatício ou estatutário ou estar recebendo outra bolsa concedida por qualquer agência de fomento nacional. A presente restrição não se aplica a servidores estatutários que estejam licenciados para a criação de empresas, conforme previsto no Art. 15 da Lei n° 10.973/2004. Para as bolsas de Iniciação Científica (IC) e Iniciação Tecnológica (IT), admite-se participação do aluno entre 16 e 20 horas semanais. Para as bolsas de Treinamento e Capacitação Técnica (TCT) e de Inovação Tecnológica (INT), o tempo de dedicação ao projeto poderá variar entre 20 e 40 horas semanais, alterando-se o seu valor, conforme o número de horas dedicadas ao projeto.

Art. 2.° - O OUTORGADO se compromete a constituir uma empresa com inscrição ativa no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, devidamente registrada na Junta Comercial e com sede no Estado do Rio de Janeiro, ao final do 6° (sexto) mês a partir da data de início da vigência da bolsa.

Parágrafo Único – Não será aceito CNPJ na modalidade Micro Empreendedor Individual (MEI).
Não será aceito CNPJ na modalidade Micro Empreendedor Individual (MEI
Não será aceito CNPJ na modalidade Micro Empreendedor Individual (MEI);
Art. 3.º – O OUTORGADO se obriga a comunicar imediatamente à FAPERJ qualquer modificação de sua situação inicial (vínculos empregatícios, outras bolsas concedidas, interrupções das atividades, mudanças de residência) ou quaisquer outras que possam influir no desempenho de suas obrigações ora contraídas.

Parágrafo Único – As bolsas do programa básico da FAPERJ não poderão ser acumuladas com outras bolsas de qualquer instituição e, em se constatando o fato, o OUTORGADO deverá devolver o valor recebido, corrigido monetariamente, referente aos meses em que acumulou a bolsa da FAPERJ com a de outra Instituição.

Art. 4.º – O OUTORGADO se obriga a apresentar à FAPERJ o Relatório Final, por ocasião do término da vigência da bolsa. Outrossim, compromete-se a apresentar Relatórios Parciais e o Plano de Negócios da Empresa, sempre que solicitado, sob pena de, não o fazendo, serem suspensos os pagamentos ou cancelada a bolsa, a critério da FAPERJ.
Parágrafo Único – Divulgação de resultados – Sempre que, em virtude da bolsa deferida, houver divulgação de trabalho técnico ou científico, deverá seu autor fazer expressa menção ao benefício concedido pela FAPERJ. Além disso, compromete-se o OUTORGADO a informar no seu cadastro SisFAPERJ, quaisquer publicações obtidas com o financiamento da FAPERJ, podendo tais dados ser utilizados para a divulgação da Fundação.

Art. 5.º – O OUTORGADO concorda em atuar como consultor ou parecerista ad hoc da FAPERJ, sempre que solicitados pela Diretoria da Fundação.

Parágrafo único – O não cumprimento desta cláusula dará direito à FAPERJ de restringir apoios futuros ao OUTORGADO, signatário do presente TERMO.

Art. 6.º – O presente TERMO não cria e não envolve nenhuma espécie de relação empregatícia entre o OUTORGADO e a FAPERJ.

Art. 7.º – A violação de qualquer das cláusulas do presente TERMO importará em sua rescisão, bem como dará direito à FAPERJ de restringir apoios futuros ao OUTORGADO, registrando-o em cadastro interno de inadimplentes.

Art. 8.º – O OUTORGADO se compromete a aceitar a realização de auditoria por parte da FAPERJ, sempre que esta julgar conveniente, observado o disposto na legislação vigente.

Art. 9.° – O OUTORGADO declara que aceita a bolsa que neste ato é deferida e compromete-se a cumprir o disposto neste instrumento, em todos os seus termos e condições.

Rio de Janeiro,  07/11/2019.

	_________________________________

<<Nome_Presidente>>

<<Etiqueta_Presidente>>

	_______________________________

OUTORGADO

Av. Erasmo Braga 118, 6° andar – Castelo – Rio de Janeiro CEP: 20020-000 Telefone: (21) 2333-2000 – Fax: (21) 2332-6611 – www.faperj.br